

Số: /KH-UBND

Trung Dũng, ngày 05 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao  
trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, chào mừng kỷ niệm  
94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam  
(03/02/1930 - 03/02/2024)**

Thiết thực lập thành tích chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, tổ chức tốt các hoạt động vui tết, đón xuân vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 28/12/2023 của UBND huyện Tiên Lữ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam cụ thể như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu.

#### 1. Mục đích:

- Thông qua các hoạt động nhằm tuyên truyền đến toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã thêm tự hào về truyền thống đoàn kết, yêu nước của dân tộc Việt Nam, đặc biệt là sự lớn mạnh của Đảng Cộng sản Việt Nam trong suốt chặng đường lịch sử 94 năm qua kể từ khi thành lập và những thành tựu to lớn đã đạt được trên con đường đổi mới đất nước do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo.

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh trong toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã.

#### 2. Yêu cầu.

- Các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cần chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức, bảo đảm trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với bản sắc truyền thống văn hóa của địa phương.

- Trong quá trình tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân như: vui xuân, đón tết cho nhân dân, cần đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch bệnh, an toàn cháy nổ. Tuyệt đối không lợi

dụng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, lễ hội để cờ bạc trá hình, mê tín dị đoan; cấm đốt pháo và vật liệu nổ dưới mọi hình thức.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền.**

- Đài phát thanh tăng cường thời lượng phát sóng, mở các chuyên trang, chuyên mục, tiếp sóng đài huyện để đưa tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và các Chỉ thị, Nghị quyết các cấp, chương trình mừng Đảng - mừng Xuân, các sự kiện trọng đại của quê hương đất nước gắn với việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của xã nhà năm 2024.

- Làm mới và thay đổi nội dung các cụm panô, áp phích, biển tường với chủ đề chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam - mừng Xuân Quý Mão, mừng quê hương đất nước đổi mới. Tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ vui tại trung tâm xã, nhà văn hoá của các thôn, công sở các cơ quan đơn vị trường học trên địa bàn xã; Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình. Mỗi thôn, trường học và trạm y tế lựa chọn treo khẩu hiệu với nội dung đúng chủ đề, chủ điểm.

- Tổ chức quán triệt thực hiện tốt Chỉ thị 33 CT/TW về phòng, chống tệ nạn xã hội, Nghị quyết 32 NQ/CP của Chính phủ về an toàn giao thông; Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 406 CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và sử dụng pháo nổ, Chỉ thị 08CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Quy định về đảm bảo nếp sống văn hóa trong thực hiện quy ước về việc cưới, việc tang, lễ hội...

### **2. Công tác Văn hoá - Văn nghệ:**

- Tổ chức làm vệ sinh, phát quang đường thôn, ngõ xóm, trang trí nhà văn hoá thôn. Thời gian trước ngày 04/02/2024 (tức trước ngày 25/12 năm Quý Mão)

- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ thơ, nhạc chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam - mừng Xuân Giáp Thìn và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT truyền thống của địa phương. Tại các thôn, BCH Đoàn xã chỉ đạo các chi đoàn thôn tổ chức văn nghệ nội dung đa dạng phong phú, đảm bảo an toàn, vui tươi với chủ đề “Mừng Đảng - Mừng Xuân” từ ngày 11/02/2024 (tức ngày 02 Tết Giáp Thìn)

- Tổ chức đón giao thừa, chào cờ đầu năm vào ngày 10/02/2024 (tức ngày 01/01 năm Giáp Thìn) tại các địa điểm phù hợp, nhà văn hoá thôn với tinh thần „Vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm” nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sôi nổi trong nhân dân.

- Thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tổ chức chăm sóc, quét dọn và dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ ( ngày 06/02/2024, ngày 27 Tết ). Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách người có công, chúc tết gia đình chính sách, gia đình có công với đất nước và các bà mẹ Việt Nam anh hùng, hộ nghèo, cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thể hiện sự tôn kính đối với người cao tuổi, đạo lý “Kính lão đắc thọ”, phối hợp với UBMTTQ, Hội người cao tuổi tổ chức mừng thọ cho người cao tuổi theo nghi thức tôn nghiêm, trang trọng.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên tiền quân lên đường nhập ngũ năm 2024, chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền sâu rộng xây dựng gia đình văn hóa, gia đình 4 chuẩn mực “ ấm no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc bền vững”.

### **3. Thể dục - Thể thao:**

- Phát động rộng rãi phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và các hoạt động TDTT thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 78 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024).

### **4. Khẩu hiệu tuyên truyền :**

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024!
2. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
3. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
4. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
5. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
6. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam quang vinh muôn năm!

**5. Thời gian tổ chức tuyên truyền:** Từ ngày 25/01/2024 - 25/02/2024

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn Hóa– TTTT - Đài truyền thanh xã**

Chinh trang khu vực Trụ sở làm việc ĐU – HĐND - UBND xã, Chuẩn bị nội dung tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp với BCH Đoàn xã tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu tuyên truyền, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ vui tại các trục đường trung tâm xã.

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền tiền quân lên đường nhập ngũ năm 2024.

- Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình trong dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và các sự kiện chính trị trọng đại của quê hương đất nước và địa phương.

- Đôn đốc các thôn trang trí khánh tiết, treo băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao phục vụ lễ hội tại địa bàn thôn.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã, Hội Chữ thập đỏ và các cơ quan liên quan rà soát lập danh sách đề nghị tặng quà; tiếp nhận, chuẩn bị các suất quà; phối hợp chuyên các suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho các đối tượng khó khăn theo quy định.

- Căn cứ kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm.

- Tăng cường đưa các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân, lễ hội diễn ra trên địa bàn; tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự, thực hiện nếp sống văn minh lễ hội tới đông đảo các tầng lớp nhân dân; chú trọng xây dựng và phát các tin bài xây dựng nông thôn mới.

## **2. Công an xã.**

Phối hợp với các thôn xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, tăng cường kiểm tra xử lý các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và sử dụng các loại pháo nổ ... phục vụ các hoạt động VHVN- TDTT Mừng Đảng, Mừng Xuân, tăng cường công tác kiểm tra các hình thức cờ bạc trá hình, hoạt động mê tín dị đoan, lô đề trên địa bàn.

- Thường xuyên phối hợp tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông; phối hợp với tổ an ninh tự quản các thôn kiểm tra, nhắc nhở các gia đình, dòi dọn các vật liệu xây dựng ở các tuyến đường đảm bảo giao thông thông suốt.

## **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã.**

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ hội và các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao trong dịp tết, làm tốt công tác khám, tuyên nghĩa vụ quân sự và giao quân năm 2024 đạt 100% huyện giao. Cùng với Công chức văn hóa, Đoàn thanh niên xã xây dựng kế hoạch gặp mặt, tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

## **4. Công chức phụ trách LĐTĐ&XH:**

- Tham mưu Kế hoạch, chuẩn bị tổ chức lễ dâng hương viếng nghĩa trang liệt sỹ; phối hợp với Hội CCB, Hội Nông dân xã làm tốt công tác chăm sóc cây, quét dọn, vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ, đảm bảo trang nghiêm, sạch sẽ để thân nhân các anh hùng liệt sỹ về thăm viếng nhân dịp vui Tết đón Xuân.

- Đôn đốc các Tổ chức, các thôn chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động thăm tặng quà cho các gia đình chính sách, các đối tượng được nhận quà tết từ Đảng, Nhà nước, MTTQ và các tổ chức cá nhân về trao quà nhân dịp Tết Giáp Thìn 2024.

## **5. Công chức Tài chính, Ngân sách.**

Tham mưu bố trí kinh phí mua sắm hàng hóa, cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động theo quy định.

#### **6. Trạm Y tế:**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán đảm bảo không để dịch bệnh xảy ra; chuẩn bị cơ sở thuốc đầy đủ phục vụ tốt trong dịp tết; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại trạm y tế và môi trường y tế thôn.

#### **7. Hiệu trưởng các trường.**

Chỉ đạo trường học tổng vệ sinh khuôn viên nhà trường; trang trí cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân và các ngày lễ; phân công người trực tết tại trường, đảm bảo phòng cháy, chữa cháy, bảo quản CSVC trong thời gian nghỉ tết. Quán triệt học sinh không tàng trữ, sử dụng pháo nổ, đảm bảo an toàn giao thông và bố trí lịch nghỉ tết theo quy định.

#### **8. Các Tổ chức BCH Đoàn xã, hội Nông dân, hội Phụ nữ, hội Cựu chiến binh, hội người cao tuổi xã:**

- BCH Đoàn xã: Chủ trì phối hợp với các tổ chức hội nông dân; hội phụ nữ xã ban, ngành liên quan tổ chức liên hoan VHVN Mừng Đảng, Mừng Xuân đảm bảo an toàn tiết kiệm.

- Hội người cao tuổi xã: Triển khai các chi hội phát động phong trào sáng tác thơ, ca, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước và phong trào xây dựng nông thôn mới, tuyển chọn tiết mục tham gia tại các buổi Mừng thọ tại các thôn. Thể hiện sự tôn kính đối với người cao tuổi, đạo lý “Kính lão đắc thọ”, phối hợp với UBMTTQ, cấp ủy, lãnh đạo các thôn tổ chức mừng thọ cho người cao tuổi theo nghi thức tôn nghiêm, trang trọng.

#### **9. Ủy ban MTTQ xã:**

Hướng dẫn, chỉ đạo chỉ đạo ban mặt trận các thôn, vận động nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong mùa lễ hội gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”.

#### **10. Ban Lãnh đạo các thôn**

- Theo dõi kịp thời công dân trên địa bàn thôn mình ở các nơi về quê đón tết, đặc biệt là số người có vợ, chồng là người nước ngoài. kịp thời báo cáo UBND xã để tiện theo dõi, phát hiện và xử lý kịp thời khi có vụ việc liên quan.

- Xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với ban công tác mặt trận thôn tổ chức thành công các hoạt động VHVN- TDTT và lễ hội Mừng Đảng - Mừng Xuân, vận động nhân dân treo cờ trong dịp lễ, tết theo chương trình, kế hoạch của UBND xã.

- Kiểm tra, nhắc nhở và vận động các hộ gia đình, các đơn vị thi công không tập kết vật liệu, phế thải xây dựng, đổ rác thải bừa bãi trên vỉa hè, lòng lề đường; dọn mặt bằng gọn gàng, sạch sẽ, bảo đảm vệ sinh môi trường trên các trục đường và tổ chức

chúc thọ đầu năm cho các cụ cao tuổi theo hướng dẫn của hội NCT xã, vận động nhân dân thực hiện tốt Kế hoạch gieo cấy vụ Xuân 2024 trong khung trà vụ tốt nhất.

Trên đây là kế hoạch hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT, trước, trong, sau tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Yêu cầu các cơ tổ chức, quan đơn vị, các đơn vị thôn, trường học, trạm y tế triển khai thực hiện nghiêm túc đảm bảo đón mùa xuân mới Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm./.

***Nơi nhận:***

- Phòng văn hóa TTTT&DL huyện;
- Thường trực ĐU –HĐND- UBMTTQ xã;
- Các TC, trường học, trạm y tế;
- Truyền thanh xã;
- Trưởng 04 thôn;
- Lưu: VT,VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Như Quỳnh**